PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

AO EXMO. SR. PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ILHÉUS – ESTADO DA BAHIA

REQUERIMENTO Nº ______/2025

Requer o envio de correspondência ao Prefeito
Municipal, com atenção à Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Defesa Civil, solicitando
INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS sobre o
motivo pelo qual ainda não foi realizado o
serviço de reparo do buraco localizado na Rua
Principal da Barra, próximo ao Mercadinho
Gabriela. Além disso, solicita-se informações
sobre o prazo previsto para a execução.

Prezados edis,

Cumprimentando-os cordialmente, este vereador que abaixo lhes subscreve, em

defesa do interesse coletivo dos munícipes desta cidade, com espeque nos artigos 83, III;

98, IX; e 110, todos constantes na Resolução 005/2017, vem apresentar a seguinte

proposição legislativa como se segue.

Encaminhamento de correspondência ao Prefeito Municipal, com atenção à

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, solicitando INFORMAÇÕES E

ESCLARECIMENTOS sobre o motivo pelo qual ainda não foi realizado o serviço de

reparo do buraco localizado na Rua Principal da Barra, próximo ao Mercadinho Gabriela.

Além disso, solicita-se informações sobre o prazo previsto para a execução.

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende

Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

E-mails: drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

JUSTIFICATIVA

Ocorre que, vem se formando um buraco na Rua Principal da Barra, nas

proximidades do Mercadinho Gabriela e Igreja Católica. Este problema tem causado

sérios transtornos aos motoristas e pedestres que transitam pela via, além de estar

resultando no corte de pneus dos veículos que passam pelo local. (Foto em anexo)

Ademais, o acúmulo de lixo ao redor da área afetada tem agravado ainda mais a

situação, comprometendo a higiene e o aspecto visual da rua, além de representar riscos

à saúde pública.

É importante destacar que, a manutenção das vias públicas é uma

responsabilidade da administração municipal, visando garantir a segurança e o

bem-estar de seus cidadãos.

Portanto, solicito que sejam realizadas as medidas necessárias para a

manutenção corretiva e preventiva no local, bem como instamos informações

detalhadas sobre as ações planejadas ou em andamento para solucionar essa situação e

o prazo previsto para a execução.

Nestes termos, espera atendimento.

Ilhéus, Bahia, 07 de março de 2025.

TANDICK RESENDE DE MORAES JUNIOR Vereador

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende

Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

E-mails: drtandick@gmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR DR TANDICK RESENDE

Gabinete do vereador Dr. Tandick Resende

Rua J. J. Seabra S/N, Centro – Ilhéus – Bahia – Brasil
CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

E-mails: drtandick@gmail.com